“...haciéndonos propicias las cabezas...”, pero de cara al “servicio divino”.

Finalmente, la carta a Pascasio Broët, con el resultado de todas las gestiones llevadas a cabo en Roma con el cardenal de Lorena y los doctores. Se alude al compromiso de responder por escrito “a todos los puntos del decreto...”

**\*(X, 6127, 560-561; 25-I-56)**

*Dopo le vltime nostre di 19 del passatto habiamo parlato diuerse uolte col Card. di Lorena \*(d.r.), protector nostro; et vna uolta ci trouiamo il Dr. Olaue et io \*(d.r.) con Brixanteo \*(d.r.) et di Pansa \*(d.r.), et ragionammo vn pezzo col cardinale, et lassiamo ordine per comparire vn altra uolta 4 di noi con li 4 dottori parisiensi auanti S.Sria.Rma. , et così furno proposte \*(l.r.), specialmente di nostro Mtro. Benedetto \*(d.r.), diuerse cose con le bolle in mano; ma li è stato risposto in modo che il cardinal. restò molto capace che la ragione era la nostra, et che erano male \*(l.r.) informati li dottori che fecero tali decreti, et che noi haueuamo vsata assai amoreuolezza et rispetto alla facultà di theologia, non uolendo publicare di qua il suo decreto, nè dolerci di quello auanti il pontifice nè auanti li cardinali. Li dottori etiam pari restino molto \*(l.r.) amici nostri, et specialmente Brixanteo, confessore del delfino \*(d.r.), et di Pansa et di Sausera \*(d.r.). Beneditto anche pare sia per stare più sopra di sè: non so quanto fauorirà. Vn altra uolta li furno offeriti 400 uersi o 500 molto buoni al cardinale, di Mtro. Andrea di Frusi, in loco de strene, et li accettò graciosamente. Io li dissi che, non hauendo potuto far' resposta a tutti li punti del decreto, che la metteriamo in scritto, et gle la mandiamo per V.R. quando fossi in Francia, et li parse molto bene, et disse scriuissimo a V.R. che li parlasse \*(l.r.), et mostrò uoluntà di fare riformare il decreto. Altra uolta ci disse essere il maggior suo desiderio introdurre la Compagnia nella sua vniuersità et darli il miglior delli collegi: et ci disse, che nel consiglio stretto, essendo lui solo in fauor nostro, li disse il re \*(d.r.): or, monsignor, io son con uoi, et noi doi saremo defensori \*(l.r.) della Compagnia. Uolse etiam venir a uisitare nostra casa et collegio; ma la partita sua fu molta in fretta, et per ciò non l' a potuto fare: ci habeno offerto \*(l.r.) di fare et dire etc.. Li dottori si trouorno a certi atti di orationi et uersi et un dialogo, che fu recitato queste feste di natale nella chiesa, et molto si edificorno masime di Panza. Hora qui si mandano le risposte punto per un al decreto. V.R. anderà a basare le \*(l.r.) mani al cardinale come sia in Parigi, et l' offzirà detta resposta, dicendo essere quella che S.Sria.Illma. disse \*(l.r.) le fossi data in Francia; et per parte di nostro Padre et di tutta la Compagnia li farà reuirencia etc..*

Interesante que el final del conflicto no gire en torno a las ‘respuestas’ al decreto, sino en torno a esa penosa tarea, a base de contactos e información, que resumiríamos con la formulación ya repetida de ‘hacer capaces’. La tarea del ‘sentir verdadero’ no es algo pasivo, sino dinámico y recíproco. Es decir, cuando se envían las respuestas lo principal estaba resuelto: no pasaban de ser mero trámite. He aquí las respuestas

**(XII, A. V, 56, pp. 614-629 ; I-56)**

*RESPONSIO DATA DECRETO PARISIENSI  
MENSE JANUARIO 1556\*(d.r.).  
COMPENDIUM EORUM, QUAE RESPONDERI POSSUNT DECRETO  
SACRAE FACULTATIS THEOLOGIAE PARISIENSIS, CUIUS  
VERBA RESPONSIONIBUS SEMPER PREMITTUNTUR*

[I] HAEC NOUA SOCIETAS INSOLITAM NOMINIS JESU APPELLATIONEM SIBI VINDICANS,

*Primo. Non est valde insolita appellatio. Sunt enim in Italia quaedam congregationes, quae eodem modo dicuntur; sunt etiam relligiosi qui Jesuates vocantur; est et relligio militum qui Christi, est quae Sanctae Trinitatis dicatur; quidam a Sancto Spiritu, quidam a Beata Maria nomen acceperunt.*

*2°. Summi pontifices in institutione [et] confirmatione Societatis huius, id nomen approbarunt et sepe alibi in litteris apostolicis.*

*3°. Non dicitur Societas Jesu quasi socios nos faciamus Jesu; sed vt solet appellationem suscipere societas vel cohors a suo duce, quem sequi ex instituto nostro optamus.*

*4. Humilitati primi institutoris id ascribi debet, quia, nomine Jesu assumpto, proprium exclusit; adde quod ita accepit, adeo vt nec sua nec totius Societatis auctoritate id mutare sit integrum \*(l.r.).*

*5. Deuotio sufficere potuit ad hoc nomen, et tamen interim, quia commune est omnibus christianis, excluditur contentio illa: „ ego sum Pauli, ego Cephe, ego Apollo", etc. „*

[II] TAM LICENTER ET SINE DELECTU QUASLIBET PERSONAS QUAMTUMLIBET FACINOROSAS, ILLEGITIMAS ET INFAMES ADMITTENS,

*Primo. His contraria sunt verba bulle institutionis Pauli et confirmationis Iulii, vbi habentur haec verba "opportunum iudicauimus etiam statuere, ne quis ad professionem in hac Societate emittendam, nisi diuturnis et diligentissimis probationibus eius vita et doctrina explorata fuerit, recipiatur; quia reuera hoc institutum omnino humiles et prudentes in X<sup>o</sup>. et in xianae. vitae puritate ac litteris conspicuos exigit; imo et ii qui in coadiutores tam in spiritualibus quam in temporalibus, et in scholares admittentur, non nisi diligenter examinati et idonei reperti ad eundem finem Societatis, admittantur", etc..*

*2. Si dicatur quod inter facultates nostras vna est vt absoluere possimus nostros a quibusuis casibus et censuris, etc. , verum est; quia ex mari magno mendicantium assumpta est ea clausula, quae ad scrupulos eximendos et ad maiorem auctoritatem prelatorum confert; sed non sequitur si a talibus possumus absoluere, quod cum talibus peccatis homines admittamus.*

*3. Constitutiones nostrae excludunt homicidas, apostatas a fide, et ab instituto relligioso, hereticos, scismaticos, et propter quaecumque enormia peccata infames: adeo vt nec generali ad huiusmodi admittendos vel cum eis dispensandum, auctoritas relinquatur.*

*4. Praxis bullis et constitutionibus respondet; alioquin notent ipsi aliquem in vniuersa Societate facinosum vel infamem qui sit admissus; et si (quod Deus auertat in posterum, vt hactenus auertit) post admissionem facinus aliquod vel graue peccatum alicui accideret, praesertim cum scandalo, non toleraretur, imo iuxta constitutiones etiam ipse generalis prepositus, si id perpetraret, eiici de Societate debet, nedum alii.*

*5. Etiam qui nullum huiusmodi impedimentum habent, non licenter et sine delectu admittuntur, imo cum aliae relligionis vnum habeant annum probationis ante professionem, nostra Societas, vt admittat in coadiutores et scholasticos bienium probationis exigit; ad professionem vero complures annos, cum tantum sacerdotes et qui post artium studia saltem quattuor annos studuerint theologiae, possint professionem emittere, et in toto tempore huiusmodi probationum dimitti solent, si qui minus apti ad hoc institutum et in veros Dei seruos non euasuri creduntur.*

[III] NULLAM A SACERDOTIBUS SECULARIBUS HABENS DIFFERENTIAM IN HABITU EXTERIORI IN TONSURA,

*Primo. Accusamur de iis, ad quae non tenemur; videant ipsi quam juste.*

*2. Habitum habemus ex instituto communem cum sacerdotibus earum regionum, in quibus viuimus; sed honestatis et paupertatis memores esse debemus et sumus; vnde et facile dignoscimur etiam in communi habitu, qui index et custos est nostrae professionis; et exemplo alios sacerdotes, plus satis in vestibus splendidos, quod in nobis est, iuuamus.*

*3. Regulares olim hoc habitu vti solebant.*

*4. Hoc tempore, quo multi et presertim haeretici ab habitu monachali, adeo vt relligiosis, qui in Germaniam aliquando mittuntur a sede apostolica cum nunciis, oporteat habitum monasticum occultare vel relinquere; quis merito nos reprehendat, qui ad animas etiam hereticorum iuuandas anhelamus, si habitum ex instituto nostro comunem et simplicem, qui illis etiam edificationi sit, geramus?*

*5. Sapientissimis viris hoc valde probandum est visum, vt communi habitu et honesto incedamus, atque omnia omnibus fieri etiam in habitu curemus, vt omnes lucrifaciamus.*

[IV] IN HORIS CANONICIS PRIUATIM DICENDIS AUT IN TEMPLO DECANTANDIS,

*1. Quamuis cantum laudamus in aliis, et vespas cantari et officium sanctae hebdomadae fieri in nostris ecclesiis ex statuto nostro possit, ad populum tenendum ad conciones vel ad confessiones; tamen quia haec pars cultus Dei satis vigeat in ecclesia, non ad eam vocauit nos Deus, sed ad alia munera, quae vbique obimus, quae cum magis necessaria et maioris momenti sint, tamen ab aliis non perinde fiebant vt a nobis \*(l.r.). Ergo "alius sic, alius autem sic", iuxta apostolum; nos sane non penitentiam partem laboris et studii ad publicam vtilitatem assumpsimus.*

*2. Tres sunt hominum classes in nostra Societate: prima est emittentium professionem; 2<sup>a</sup>. coadiutorum; tertia scholasticorum; professi partim ob occupationes predicandi, docendi, et confessiones audiendi in tanta animarum necessitate spirituali; partim quia in procinctu esse debent ad missiones sedis apostolicae quocumque inter fideles et infideles mittantur, non possunt firmi manere ad chorum tenendum. Coadiutores et scholastici in ministeriis necessariis et in studiis occupantur, vnde chorum etiam firmum tenere non possunt. Adde quod etiam relligiosi, qui ex professo chorum tenent, cum huiusmodi hominum generibus dispensare solent, ne choro assistant.*

*3. Ad conseruanda nostrae Societatis grauiora exercitia et ad animarum salutem iuuandam, vtiliora, scilicet, predicandi, docendi, confessiones audiendi et alia opera misericordiae spiritualia et corporalia exercendi, expedit in choro et cantu non excellere, nec aliis huiusmodi exercitiis populi animos multum conciliare; sic enim fiet vt, cum in ea parte minus quam ceteri prestemus, in solidioribus, vt propriis nostri instituti, magis sint solliciti et magis insistant.*

*4<sup>o</sup>. Viri graues et pietate ac eruditione prestantes aliarum relligionum, sua experientia edocti, laudant quam maxime quod chorum non habeat Societas, tum ut vanae gloriae euitentur incomoda, tum vt meliora querantur, et proximis, vt dictum est, nostris [utiliora] in studio orationis mentalis et profectu spiritualium virtutum, quibus dedita est, et ad quae magis excitabitur chorum non habendo nostra Societas; at in his non minus, imo magis quam vocalibus laudatur Deus; vnde et anachoritae a conuentibus ad*

*solitudinem se conferebant, non minus Deum in mentes sua, voce submissa, quam in choro laudaturi, quod et de statu praelatorum dici potest.*

*5. Approbatio sedis apostolicae per tres pontifices in hac parte vt in aliis, quae ad nostrum institutum pertinent, vel sola sufficere posset.*

*[V] IN CLAUSTRIS ET SILENTIO, IN DELECTU CIBORUM ET DIERUM, ATQUE ALIIS VARIIS LEGIBUS ET CERIMONIIS, QUIBUS STATUS RELIGIONUM DISTINGU[UN]TUR ET CONSERUANTUR,*

*Primo. Quod ad claustrum attinet, seruatur diligenter, nec egredi domo quisquam potest, imo nec scribere vel recipere litteras vllas sine superioris licentia.*

*2°. Silentium etiam obseruatur exacte, ita vt cuique detur catalogus eorum, cum quibus loqui possit ad mutuam profectum, et cum aliis non id licet sub grauibus penitentiis, ad quas et non ad peccatum obligant nostrae regulae; cum quibus autem permittuntur loqui non de vanis aut inutilibus loqui possunt, vt de bellis et huiusmodi (ad quae spiritu animali homines vane afficiuntur); vnde summa est concordia apud nos inter varias admodum nationes, et gallus hispanum, italum, germanum, anglum et reliquos; et viceuersa hispanus gallum etc. non minus diligit quam suae nationis et patriae homines, imo quodammodo magis tenere, quia peculiari ratione ad id nititur charitas.*

*3°. De ieiuniis et delectu ciborum, verum est quod nihil constituitur in vniuersum obseruandum, praeter id quod in ecclesia constitutum est; id quod a viris sapientissimis multum probatur in hoc tempore et huius instituti nostri ratione, multas ob causas; et quamuis communis est mensa, valde tamen sobria est: diebus veneris ex consuetudine ieiunatur; et ex deuotione vel ad profectum spiritus, cum opus est; de consilio confessarii vel superioris tam libenter abstinentiae, vigiliae, disciplinae et aliae carnis mortificationes suscipiuntur, vt freno plurimi, calcaribus paucissimi indigeant.*

*4. Leges et constitutiones habemus quae, vt ad magnam perfectionem disponunt et veram amoris proprii et iudicii abnegationem exigunt, ita obseruatu non faciles aliis quam viris spiritualibus erunt.*

*5. Cerimoniae satis moderatae sunt et earum loco de aliorum adminiculorum quibus conseruantur (vt dicitur in decreto) aliae religiones, habet Societas alia fortissima adminicula et diligenter obseruata, scilicet, examinationem crebram conscientiae, orationem, meditationes ac spiritualia exercitia reliqua, et exterioris ac interioris hominis compositionem, etc..*

*[VI] TAM MULTIS TAMQUE VARIIS PRIUILEGIIS, INDULTIS ET LIBERTATIBUS DONATA, PRESERTIM IN ADMINISTRATIONE SACRAMENTI PENITENTIAE ET EUCHARISTIAE, IDQUE SINE DISCRIMINE LOCORUM ET PERSONARUM,*

*Primo. Potius videntur reprehendi sum[m]i pontifices, qui concesserunt \*(d.r.), quam Societas, quae haec obtinuit; sed non merito, cum ad edificationem ecclesiae et concessa et obtenta sint et non ad destructionem \*(l.r.).*

*2°. Omnes religiones, et praecipue mendicantium, eadem ratione reprehenduntur, quae his et multo pluribus priuilegiis donatae sunt et eis vtuntur. In causa ergo communi cur non communis sententia fertur?*

*3°. Videatur, et ipsimet auctores decreti sint iudices, an hodie maneat eadem aut forte etiam maior penuria bonorum et fidelium \*(l.r.) pastorum, qui verbo et exemplo et sacramentorum digna administratione populos pascant, propter quam vt olim aliis, ita et modo Societati nostrae arma spiritualia in pastorum subsidium et animarum auxilium sunt a X.i. vicario concessa, a quo et ipsi acceperunt. Quod si tanta sit hodie*

*ordinariorum probitas, doctrina, diligentia et zelus animarum, vt superflua videatur opera nostra in eis iuuandis, et tam culta vinea Domini vt operarii ad eam amplius colendam sint inutiles, nos supersedebimus libentissime ab eo labore, et Deo ac nobis vacabimus.*

*4°. Videatur etiam et obiiciatur nobis abusus, si quis notatur, concessae auctoritatis; quod si cum edificatione et fructu animarum ea vtimur inter fideles et infideles ac hereticos, inter quos versamur vbique gentium, quid reprehendimur de auctoritate? Nam quod aiunt sine discrimine locorum et personarum, aliter se habet; non enim omnibus haec auctoritas concessa est, sed praeposito generali et aliis per eius dispensationem, vt patet ex litteris apostolicis.*

*5°. Non solum abusus auctoritatis non notatur, sed et illa quae alii relligiosi et\*(l.r.) ecclesiastici non illicite capiunt sustentationis gratia, nos non admittimus. Vt enim procul ab omni specie auaritiae recederemus, nec pro missis nec pro vllius sacramenti administratione vel demum pro ullo spiritali vel corporali auxilio, quod proximis impendimus, eleemosinam vllam admittere ex instituto nostro possumus. Quo fit vt securius huiusmodi gratiae spiritalis ad ecclesiae edificationem nobis com[m]itti possint et plures, si voluissemus, concessae nobis fuissent.*

**[VII] IN OFFICIO ETIAM PREDICANDI, LEGENDI ET DOCENDI, et infra CONTRA PRIUILEGIA VNIUERSITATUM,**

*Primo. Haec munera prestamus multis in locis, vbi nulli alii, et cum maximo animarum fructu, vt in Indiis et in Africa, vbi plurimis in locis non homines solum, sed populi et regna, X.i. fidem et relligionem per Societatis nostrae ministerium acceperunt et per eosdem conseruantur in ea.*

*2°. Prestamus haec inter hereticos, vt in Germania, Austria, Boëmia, a catholicis principibus secularibus et ecclesiasticis accersiti; prestamus et inter eos qui X.i. quidem tenent relligionem, sed multis erroribus deformatam, vt in regnis Presto Janis, imperatoris Ethiopiae, ad quae alii catholici predicatorum aut doctores rarissimi vel nulli accedunt.*

*3°. In his etiam regionibus catholicorum \*(l.r.) prestamus haec officia plurimis in locis, vbi alii non prestant, vel ab ipsis prelatibus vel dominis temporalibus inuitati, vt patet in collegiis nostris, quae magna ex parte sunt extra vniuersitates, vbi gratis in bonis moribus et litteris iuuentus instituitur, ad quam institutionem auctoritas est necessaria.*

*4°. Habemus etiam docendi munus in vniuersitatibus, non solum sine preiudicio, sed etiam cum ipsarum vtilitate non mediocri; partim quia ille frigent et negligenter tractant studia litterarum, et nostro exemplo excitantur, vt melius suum officium faciant; partim quia committitur nobis publica auctoritate docendi munus in eis, vt Conimbrice, Gandiae, Viennae, Ingolstadii, etc. ; partim quia, quod nos docemus publice, non docetur in vniuersitatibus Italiae; partim quod, qui non solum doctrinam, sed eam sanam et cum bonis moribus coniunctam haurire volunt, nostras et non alias scholas adeunt, vbi et scholasticae exercitationes et assidua lectionum frequentia sic viget, vt morum et spiritalis profectus in x.ianis. virtutibus non minor cura habeatur. In quibusdam celebrioribus vniuersitatibus, vt parisiensi, louaniensi, salmanticensi, et complutensi, nostra collegia hactenus non docent litteras, sed suos ad publicas mittunt scholas et priuatim eos domi exercent \*(l.r.).*

*5. Vbicumque nostri predicant, prelegunt et docent, obiiciatur nobis si quid mali deprehensum sit. Quod si in tanta predicatorum et doctorum fidelium ac eruditorum penuria vel negligentia \*(l.r.), nostri, quod possunt, obnixae prestant, idque gratis et cum*

*fructu maximo, sola moti charitate et salutis fraternae zelo (quod testimonia complurium vniuersitatum \*(d.r.), publica auctoritate nostro generali missa ostendunt), an merito id displiceat et non potius faueat studiosis nostris conatibus?*

**[VIII] IN PREIUDICIUM ORDINARIORUM ET HIERARCHICI ORDINIS, ETC., DEBITAM ORDINARIIS OBEDIENTIAM ET SUBIECTIONEM SUBSTRAHIT ,**

*Primo. Tantum abest vt ordinariis debitam obedientiam substrahamus, vt etiam non debitam eis prestemus; nostris enim constitutionibus iubemur eorum magnam habere rationem, et consuetudo nostra est vt licentiam (qua re vera non indigemus, cum a supremo capite, a quo ipsi suam habent auctoritatem, nos habeamus), licentiam, inquam, ab eis vel consensum obtinere et in omnibus secundum Deum eis inseruire ad subditorum salutem spiritualem curemus.*

*2°. Preiudicium non fit ordinariis in temporalibus, tum quia nos nihil accipimus pro nostris ministeriis, tum quia ipsorum iura salua esse volumus, vnde in festis paschatis et in articulo mortis non administrare possumus eucharistiae sacramentum; tum quia in nostris ecclesiis cum nulla sit arca vel capsula, permittimus vt, qui volunt, eleemosinas petant; in spiritualibus autem non solum non facimus preiudicium, sed etiam plurimum eos subleuamus, oneris partem pro virili sine vllo nostro emolumento portantes\*(l.r.).*

*3°. Si preiudicium suum vel hierarchici ordinis esse censent exemptionem ab eorum potestate Societati concessam, et eam sedi apostolicae immediate reseruatum, eadem ratione de aliis relligionibus conqueri possent; et cum nostra Societas ex suo instituto speciali ratione et voto sedi apostolicae deseruiat, minus mirandum est, si eidem immediate subiaceat, et alioquin non est in preiudicium inferioris potestatis, si suprema sibi aliquos reseruet \*(l.r.), et contra fidem esset reuocare in dubium, an id possit summus pontifex.*

*4°. Quod si dicatur non expedire, quamuis liceat, videant concilium lateranense sub Sto. Gregorio, vbi datur exemptio personarum et praediorum, et animaduertant quod a Gregorio 7 et Innocentio 3 et aliis plurimis pontificibus, propter abusus episcoporum relligiosi sint exempti. Multa enim ab episcopis et graua patiebantur; et alioquin quod melius nouerat caput relligionis suos, quam episcopus, vnde et melius eos gubernare poterat; et quamuis errare posset tota congregatio, facilius esse videbatur vt vnus episcopus ignorantia vel vicio aliquo ductus erraret; nos vero bonis episcopis nos sponte submittimus; si qui tales non essent, melius est vt ab eorum obedientia simus exempti, tum ad fidei tum ad morum negotia.*

*5°. Si demum in ordinariorum preiudicium esset Societas, non tantopere ab optimo quoque prelato ecclesiastico diligeretur, et foueretur, et peteretur, vt videre est passim in regnis xianorum., imo et multi ex eis collegia nobis constituerunt vel ea sustentant magnis cum impensis, vel ea petunt, vt fidelium et bonorum operariorum penuriam subleuent, vt cardinalis Portugalliae, augustanus, perusinus, episcopus placentinus, carthaginensis, ouetensis, auriensis, abulensis, pampilonensis, clarmontanus, mutinensis, genuensis et alii; quorum etiam litterae et testimonia quid de Societate nostra sentiant, ostendunt \*(d.r.).*

**[IX] IN PRAEIUDICIUM QUOQUE ALIARUM RELIGIONUM, et inferius RELIGIONIS MONASTICAE HONESTATEM VIOLARE VIDETUR; STUDIOSUM, PIUM ET PERNECESSARIUM VIRTUTUM, ABSTINENTIAM, CEREMONIARUM ET AUSTERITATIS ENERUAT EXERCITIUM, IMO OCCASIONEM DAT LIBERE APOSTATANDI A RELIQUIS RELIGIONIBUS,**

*Primo. Nos laudamus reliquas relligiones, cum abstinentiis, vigiliis, ceremoniis et austeritatibus suis; vnde multi ex his, qui nostras conciones audiunt, vel nostris confitentur aut familiariter nostris spiritualibus exercitiis iuuantur, ad varias relligiones approbatas se conferunt. Quod res ipsa ostendit cum plurimi in eis cernantur ex nostris spiritualibus filiis, ad quod iuuat etiam noster procedendi modus, scilicet, vt nemini persuadeamus nostram Societatem ingredi, sed tantum vt ad ea, quae perfectiora sunt, quisque aspiret et statum eligat, quem cuique Dei inspiratio sugesserit; et [cum?] vsque ad 15.m. etatis annum nullum ad probationem admittamus, [inde?] ex nostris discipulis ad pietatem affectis [n]on pauci ad [ali]as relligio[nes] conuolant, quia in nostram non recipiuntur.*

*2°. Non solum autem non possumus nos admittere in nostram Societatem eos, qui in alia relligione approbata professionem emiserunt, sed nec eos qui vel vnum diem habitum alicuius earum tulerint; volumus enim vt quisque perseueret in qua vocatione vocatus est, presertim in ea quae statum tantae perfectionis habet.*

*3°. Apos[ta]tas multos aliarum relligionum in nostras manus incidentes, vt ad relligiones suas redeant curamus; et non solum exhortationibus agimus, sed etiam interdum habitum ex eleemosinis nobis donatis emimus, sine quo non admittuntur alicubi, et negocium ipsorum cum superioribus ordinis diligenter tractamus, donec admittantur, qui admi[t]ti possunt.*

*4°. In temporalibus alias relligiones iuuamus, dum nostri concionatores et confessarii omni opera ad charitatem exercendam mouent homines \*(l.r.); et tamen collegia non viuunt ex eleemosinis, nec professi eas admittunt pro re vlla spirituali, vnde redundant in pauperum et piorum operum vsus.*

*5. In spiritualibus etiam non solum aliqui relligiosi iuuantur nostris exercitiis, sed aliquando integra et complura monasteria vtriusque sexus reformata sunt et in spiritu suae vocationis stabilita; et semper sic procedunt nostri, vt relligiosos ad diligentem obseruantiam regularum suarum pro virili inducere conentur.*

**[X] IN PREIUDICIUM PRINCIPUM ET DOMINORUM TEMPORALIUM, QUOS SUIS IURIBUS INIUSTE PRIUAT,**

*Primo. Ratio est in oppositum, quia eis inseruimus, populos, quod in nobis est, in officio continendo, et eos ac eorum ministros in purgandis conscientiis et in omnibus piis operibus iuuando, nec vllis suis iuribus eos priuamus, qui nec contra ipsorum voluntatem vllis nostris priuilegiis vtimur \*(l.r.).*

*2. Experimenta etiam contrarium ostendunt, cum nullus fere sit hodie princeps catholicus, qui non sit bene in Societatem affectus, et eius predilectionem \*(l.r.) gerat; et plerique ex eis regia beneficentia et liberalitate nos et collegia nostra prosequantur et de plurimis temporalibus dominis tantundem dici potest.*

*3°. Idem ostendunt litterae multorum principum et dominorum ad praepositum generalem huius Societatis \*(d.r.), quae testimonium reddunt quam vtiliter ad animarum auxilium, et quanta cum satisfactione omnium bonorum nostri in ipsorum regnis versentur\*(l.r.).*

*4°. Non tantopere creuisset nostra Societas in rebus etiam temporalibus, quae tot iam habet collegia redditibus dotata, si principes obstitissent, imo nisi ipsi serio iuissent. At quomodo id facerent, si in ipsorum preiudicium tenderet Societas?*

*5°. Idem ostendit frequentia multorum nobilium \*(l.r.) virorum, inter quos non pauci sunt illustres et quidam regibus sanguine coniuncti, qui cum bona venia ipsorum*

*Societatem sunt ingressi, quod non permississent principes, si Societati non bene affecti fuissent.*

[XI] IN MAGNUM GRAUAMEN POPULI,

[1°.] *Contrarium apparet verum esse ipsa experientia, cum populis sit fere vbique accepta vel maxime Societas, quamuis aliqui, vel heretici vel in perditis moribus **obstinati** vel aliqua emulatione a charitate aliena nobis infesti, perturbent nonnullos qui nos non nouerunt \*(l.r.).*

2°. *Cum pro missis, confessionibus et predicationibus ne eleemosinam quidem aliis relligiosis dari consuetam admittamus, est ne hoc grauare an subleuare populos?*

3°. *Iuuentus conductis praeceptoribus in litteris institui solet; nos gratis in litteris simul et bonis moribus iuuentutem instituimus.*

4°. *Domos habemus perpauca, in quibus ex eleemosinis uiuitur; collegia plurima, quae ex redditibus uiuunt, vel ex his quae a fundatoribus donantur, et ne munuscula quidem vlla admittunt; in quo ergo, queso, populos grauamus?*

5°. *Dicatur cui populo grauamen intulimus; cum viceuersa nos plurimos ostendere possimus, quibus edificationi magnae fuit Societas, quique collegia petunt, vel de his, quae iam habent, optimum reddant testimonium.*

[XII] LITES, DISSIDIA, CONTENTIONES ET EMULATIONES, VARIAQUE SCHISMATA INDUCIT,

*Primo. Ipsum institutum in litteris apostolicis comprehensum ad dissidentium reconciliationem elaborare nos iubet.*

2°. *Vbicumque Societas versatur ad concordiam et pacem omnes disponit, et odia multa intestina et inimitias dirimit, cuius rei testimonium ipsi populi dabunt; cum vice versa nec schisma nec simile quid a nostris ortum ostendi possit.*

3°. *Auaritia vel temporalis alicuius utilitatis ex spiritualibus prouenientis cupiditas, dissensionem inter relligiosos aliquando induxit; sed cum tam longe recedat ab omni spe auaritiae nostra Societas, et nihil temporale pro ministerio spiritualium capiat, quam, queso, dissensionem inducere potest?*

4°. *Praeeminentia in locis vel officiis publicis, quae contentiones etiam parere solent \*(l.r.), in Societate nostra locum non habent.*

5°. *Nec pastoribus nec doctoribus, nec relligiosis, nec secularibus vllis, quod in nobis est, contentionis vel emulationis causam damus; sed fugimus potius; non tamen officia charitatis ex instituto nostro suscepta deserere debemus, licet aliqui ex illis sua potius quam, quae Iesu X.i. sunt, querentes, nobis obsistant, praesertim cum eos falli vel suis perturbationibus moueri clare videamus.*

[XIII] ITAQUE HIS OMNIBUS ATQUE ALIIS BENE EXAMINATIS ET EXPENSIS, HAEC SOCIETAS VIDETUR IN NEGOTIO FIDEI PERICULOSA, PACIS ECCLESIAE PERTURBATIUA, MONASTICAE RELIGIONIS EUERSIUA, ET MAGIS IN DESTRUCTIONEM QUAM IN EDIFICATIONEM.

*Primo. Si quae praemittuntur, vera essent, bene inferretur haec conclusio ex illis; sed mirum non est quod in facto fallantur \*(l.r.), quia nec constitutiones viderunt Societatis, nec a nostris instituti nostri rationem didicerunt, nec progressum Societatis, iam vbique gentium fere sparsae, intellexerunt; sed nec forte animaduerterunt quod nobis erant fere communia cum aliis relligionibus, quae improbant\*(l.r.).*

2°. *Quia vero non personas, sed institutum ipsum reprehendunt, videant quod potius sedem apostolicam, quae semel et iterum et sepius \*(l.r.) eam approbavit, quam Societatem ipsam reprehendunt.*

3°. *Cum summi pontifices in conciliis et dietis, in quibus de negotio fidei agitur, cum suis legatis mittere de Societate nostra theologos fere semper consueverint, cumque principes catholici, quibus heretici negotium facessunt, ad propugnandam \*(l.r.) religionem catholicam et pestem hereticam arcendam, nostrorum ministerio vtantur in Babaria, Boëmia et Austria et aliis in locis, cumque ipsi heretici nullum genus hominum suis conatibus obsistere perinde vt nostros conquerantur, idque in oculis omnium sit, mirum est vnde periculosa in negotio fidei nostra Societas videatur.*